



معاونت آموزش تخصصات رباتیک
مرکز آموزش بهگانی

■ تهران، خیابان حافظ، روبروی دانشگاه امیرکبیر، ساختمان شماره ۳ قوه قضاییه،
طبقه اول، معاونت آموزش و تحقیقات، مرکز آموزش همگانی
تلفکس: ۰۲۱-۸۸۸۰۸۹۶۹ کدپستی: ۱۵۹۹۶۵۳۳۱۶ Email: amouzesinfo@mahdad.ir

W W W . M A H D A D . I R



ورود و جلب ثالث

امکان دسترسی و مطالعه تمامی بروشورهای آموزشی

اطلاع از آخرین اخبار کاربردی حقوق

پاسخ به سئوالات حقوقی شما

WWW.MAHDAD.IR

عضویت در باشگاه مخاطبان مرکز آموزش قوه قضاییه

دسترسی به مقالات حقوقی شهروندی

دسترسی به جدیدترین محصولات و انتشارات
مرکز آموزش همگانی و اطلاع از نحوه خرید

مرکز آموزش همگانی قوه قضاییه
چاپ اول

NOIRON 



ورود و جلب ثالث



◀ در چه صورتی و تا چه زمانی می‌توانیم به دعوایی که میان دو نفر دیگر در جریان است، وارد شویم؟

◀ چگونه می‌توانیم دیگران را به دعوی خود وارد کنیم و آنها را هم جزو اصحاب دعوا قرار دهیم؟

◀ آیا می‌دانید فقط تا سه روز پس از نخستین جلسه دادرسی فرصت دارید دیگران را به دعوی خودتان داخل کنید؟

◀ آیا می‌دانید درخواست ورود و جلب ثالث را در دادگاه بدوی یا تجدیدنظر می‌توانید مطرح کنید؟



آقای مسعود مجیدی پس از ۳۰ سال اجاره‌نشینی و با زحمت بسیار توانسته بود خانه‌ای در مرکز شهر خریداری کند. زندگی داشت کم‌کم روی خویش را به او نشان می‌داد که احضاریه دادگاه همه چیز را تغییر داد. مامور ابلاغ احضاریه‌ای به او داد که تاکید می‌کرد برای دفاع از خود در دادگاه حاضر شود. بر اساس مدارکی که به وی تحویل داده شد، شخصی به اسم «پریوش پورسلطانی» از اوشکایت کرده بود که خانه وی را بدون اجازه تصرف کرده است. با این حساب، خانه‌ای را که به تازگی خریداری کرده بود غصبی از آب درآمد. مجیدی خانه را از شخصی به نام گلستانی خریده بود و اسم پورسلطانی تا به حال به گوشش نرسیده بود. چطور می‌توانست خود را از این دردسر نجات دهد؟ طرف دعوا خانم پورسلطانی بود ولی حتماً باید آقای گلستانی هم در دادگاه حاضر می‌شد تا حقایق آشکار شود؟ آقای مجیدی چاره‌ای جز مراجعه به کارشناس نداشت...



معمولاً طرفین دعوا از همان ابتدا مشخص هستند اما در برخی موارد استثنایی، باید شخص جدیدی وارد دعوا شود. در چنین مواردی باید قواعد ورود و جلب ثالث را بدانیم. اگر شخصی به میل خود وارد دعوایی شود که قبلاً بین چند نفر دیگر مطرح بوده است، ورود ثالث خواهد بود. اما اگر طرفین دعوایی که در جریان رسیدگی است یا یکی از آنها، درخواست دخالت شخص دیگری را از دادگاه بکنند باید درخواست خود را با عنوان جلب ثالث ارایه دهند.

می‌توانیم در دعوای دیگران دخالت کنیم



اگر احساس کردیم که حقمان در دعوای دو نفر که به ما هیچ ربطی ندارد در حال ضایع شدن است هیچ درنگی را جایز ندانیم و در اولین فرصت به دعوای آنها وارد شویم. در برخی موارد نیز پیروز شدن یکی از طرفین دعوا به نفع ماست؛ اگر فکر می‌کنیم با ارائه اسناد و مدارک می‌توانیم به برنده شدن او کمک کنیم حتماً به خودمان جرات داده که نتیجه این دادرسی را تحت تاثیر قرار دهیم. مثلاً اگر بر سر تنظیم سند رسمی اتومبیل میان فروشنده و خریدار دعوایی به وجود آید و در هنگام رسیدگی به این دعوا، ما که قبل از این معامله اتومبیل را از فروشنده خریده‌ایم از موضوع آگاه شدیم باید به دعوای آنها وارد شویم و سعی کنیم با ارائه دلایل محکمه‌پسند، قاضی را متقاعد کنیم تا به نفع فروشنده حکم دهد. البته ورود به دعوای دیگران شرایط و تشریفات دارد که قانون خیلی دقیق آنها را بیان کرده است.





دادخواست، کلید ورود به دعوی دیگران

برای ورود به دعوایی که در جریان است، باید درخواست خود را به صورت «دادخواست» تنظیم کنیم؛ آنگاه دادخواست مزبور را به دادگاهی که به دعوی اصلی رسیدگی می‌کند؛ بدهیم. لازم است دادخواست ما به تعداد طرفین دعوا به علاوه یک نسخه باشد.



تا پایان دادرسی فرصت داریم

حتماً این سوال مطرح شده است که اصلاً «تا چه زمانی» می‌توانیم به دعوی دیگران وارد شویم. باید گفت که قانون فرصت نسبتاً زیادی را برای ما در نظر گرفته است. در واقع از زمان تقدیم دادخواست تا پیش از آنکه دادگاه ختم دادرسی را اعلام کند، می‌توانیم به دعوی دیگران وارد شویم. چنانچه دادگاه نخستین رای خود را صادر کرده باشد، ما می‌توانیم دادخواست خود را در دادگاه تجدیدنظر مطرح کنیم.



به دعوی ما همراه با دعوی اصلی رسیدگی می‌شود

دادگاه‌ها معمولاً به دعوی ورود ثالث همزمان با دعوی اصلی رسیدگی می‌کنند. گفتیم معمولاً پس همیشه هم اینگونه نخواهد بود؛ یعنی گاهی اوقات اتفاق می‌افتد که دادگاه‌ها دعوی اصلی و ورود ثالث را از هم جدا کرده و هریک را به طور مستقل بررسی می‌کنند. حال این سوال پیش می‌آید که در چه مواقعی دعوی اصلی و ورود ثالث مستقل از یکدیگر رسیدگی می‌شوند؟ برای آگاهی از پاسخ، صرفاً کافی است تا به سه نکته زیر نگاهی بیندازیم.

۱. چنانچه مشخص شود که با طرح دعوی ورود ثالث می‌خواهیم رسیدگی به دعوی اصلی را تا حد ممکن به تعویق بیندازیم.
۲. چنانچه مشخص شود که ما با یکی از طرفین دعوا، تبانی کرده تا دعوی ورود خود را طرح و رسیدگی به دعوی اصلی را طولانی‌تر کنیم.
۳. چنانچه مشخص شود که صدور حکم در دعوی اصلی در گرو رسیدگی به دعوی ورود ثالث و صدور حکم در آن نیست.



می‌توانیم دیگران را به دعوی خودمان داخل کنیم

زمانی که دعوی ما در دادگاه در جریان است، طبیعی است که تمامی تلاش خود را می‌کنیم تا در آن پیروز شویم. باید متوجه بود که گاهی از اوقات ممکن است برای پیروزی نیاز پیدا کنیم شخصی دیگر را به دعوی خود داخل کنیم. این عمل طبق قانون «جلب ثالث» نامیده می‌شود. در واقع در جلب ثالث دعوی میان (الف) و (ب) در جریان است. در حین رسیدگی، هریک از (الف) یا (ب) لازم می‌بیند تا برای اثبات ادعای خود و پیروزی در دعوا، شخصی دیگر (ج) را نیز به دعوا داخل کند. به عنوان مثال آقای سعیدی در مثال ما باید در دعوی خود با خانم پورسلطانی، شخص دیگری که آقای گلستانی باشد را جلب کند تا در این دعوا تکلیف موضوع مشخص شود.



برای جلب ثالث هم باید دادخواست دهیم

اگر درخواست جلب ثالث داریم، بدانیم که اول باید تقاضای جلب را به صورت دادخواست تنظیم کنیم. آنگاه دادخواست خود را به دادگاهی که مشغول رسیدگی به دعوی اصلی است، تقدیم کنیم. دادخواست ما به تعداد طرفین دعوا به علاوه یک نسخه است.



فقط تا سه روز پس از نخستین جلسه دادرسی فرصت داریم

برای اینکه بتوانیم دیگران را به دعوی خودمان داخل کنیم لازم است تا پایان جلسه اول دادرسی، دلالی را که برای جلب ثالث داریم به دادگاه بیان کنیم. آنگاه ظرف سه روز پس از این جلسه دادخواست جلب را به دادگاه تحویل دهیم. چه دعوا در مرحله نخستین باشد یا تجدیدنظر. به عبارت دیگر دعوی جلب را می‌توان در دادگاه بدوی یا تجدیدنظر مطرح کرد.

نکته: اولین جلسه دادرسی در صورتی تشکیل می‌شود که تاریخ دقیق آن به طرفین دعوا یا وکلای آنها ابلاغ شده باشد. در نتیجه اگر جلسه دادرسی تشکیل شود بدون اینکه تاریخ دقیق آن به طور صحیح ابلاغ شده

باشد؛ آن جلسه، جلسه نخست نبوده و لازم است تا جلسه‌ای دیگر برگزار شود. در این صورت، جلسه بعدی، جلسه نخست دادرسی خواهد بود.

به هر دو دعوای اصلی و جلب ثالث به‌طور همزمان رسیدگی می‌شود



معمولاً دادگاه به دعوای اصلی (دعوای خواهان و خوانده که قبل از ورود یا جلب ثالث مطرح بوده است) و جلب ثالث به‌طور همزمان رسیدگی می‌کند. این امر یک قاعده کلی است اما همیشگی نیست. به عبارت دیگر دادگاه‌ها گاهی دعوای اصلی و جلب ثالث را از یکدیگر جدا و هریک را به‌طور مستقل بررسی می‌کنند. این رسیدگی جداگانه در یک حالت انجام می‌گیرد. آن هم زمانی است که قاضی متوجه شود متقاضی جلب ثالث دعوای خود را طرح کرده است تا بتواند تا حد ممکن رسیدگی به دعوای اصلی را به تعویق بیندازد.

نمودار



- با توجه به شرایط زیر می‌توانید به دعوای دیگران وارد شوید؛ به این عمل ورود ثالث گفته می‌شود:
- برای ورود به دعوای دیگران باید دادخواست (ورود ثالث) دهید. دادخواست مزبور به دادگاهی داده می‌شود که دعوای اصلی در آن، در جریان است.
- تا پایان دادرسی فرصت دارید که به دعوای دیگران وارد شوید.
- در بیشتر موارد، به دعوای اصلی و ورود ثالث، همراه با هم رسیدگی می‌شود.
- می‌توانید دیگران را به دعوای خود داخل کنید، به این کار جلب ثالث گفته می‌شود.
- برای جلب ثالث لازم است دادخواست (جلب ثالث) دهید. این دادخواست را نیز باید به دادگاهی دهید که در حال رسیدگی به دعوای اصلی است.
- فقط تا سه روز پس از نخستین جلسه دادرسی فرصت دارید تا دادخواست جلب ثالث را تقدیم دادگاه کنید.
- در اکثر مواقع، به هر دو دعوای اصلی و جلب ثالث به‌طور همزمان رسیدگی می‌شود.

با این توضیحات وکیل، آقای مجیدی چاره‌ای جز حضور در دادگاه و دفاع از خود نداشت. برای اینکه بتواند به خوبی از پس دفاع برآید فروشنده خانه یعنی آقای گلستانی را نیز به دعوا داخل می‌کرد. یعنی در اصطلاح حقوقی، درخواست جلب ثالث می‌داد؛ به این صورت که حین دفاع، درخواست جلب ثالث خود را به صورت دادخواست به دادگاه تقدیم می‌کرد. بعد از آن آقای گلستانی به عنوان یگانه مسبب دعوا باید پاسخگو می‌بود. به این ترتیب ددرسه‌های آقای مجیدی کمتر می‌شد.

